Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Ústav světových dějin

Diplomová práce

Ondřej Cinkajzl

**Sociální aspekty ideologie Britské unie fašistů a německé
NSDAP v komparativní perspektivě**

**The Social Aspects of the Ideology of British Union of Fascists and German
NSDAP in the Comparative Perspective**

## **Poděkování**

Za trpělivé vedení práce a užitečné rady velice děkuji Doc. PhDr. Martinu Kovářovi, Ph.D. Rád bych také poděkoval Rogeru Griffinovi, který mi v rané fázi vzniku práce poskytl některé své texty. Za cenné komentáře k první kapitole si velký dík zaslouží Bartek Pytlas (Europa-Universität Viadrina Frankfurt). Vděčnost chci vyjádřit i vždy nápomocnému personálu univerzitní knihovny Freie Universität Berlin, bez jehož laskavé pomoci by shánění potřebné literatury trvalo o mnoho déle. V neposlední řadě bych touto cestou rád upřímně poděkoval za neopakovatelnou životní zkušenost všem, kdo se podílejí na organizaci studijního programu ERASMUS.

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 29. 7. 2011

**Abstrakt:** Tematicky se diplomová práce soustředí na komparaci různých podob fašistické ideologie v teoretických spisech členů Britské unie fašistů a NSDAP. Cílem práce je analyzovat revoluční vizi společnosti v dílech jednotlivých autorů a poukázat na různá pojetí projektu „nového člověka“, koncepce státu a představ národa.

Práce výrazně staví na současných teoretických přístupech ke studiu fašismu, jmenovitě na tzv. „novém konsenzu“, jenž se prosadil zejména u anglosaských autorů. Využívá komparativních modelů fašismu formulovaných Stanleyem Paynem, Rogerem Griffinem a Rogerem Eatwellem.

**Klíčová slova:** Nacismus, fašismus, ideologie, revoluce, nový konsenzus, Roger Griffin, Stanley Payne, Roger Eatwell, Britská unie fašistů, NSDAP, Adolf Hitler, Gregor Strasser, Oswald Mosley, Alexander Raven Thomson

**Abstract:** Thematically the master thesis focuses on comparison of fascist ideology in writings of members of British Union of Fascists and NSDAP. The goal is to analyze a revolutionary vision of society in works of various authors and to show the differences in understanding of its key concepts – the project of “new man”, distinct state construction and various meanings of the nation.

The analysis draws on theoretical approaches to study of fascism, namely on so called “new consensus”, which has gained a widespread popularity in Anglophone studies over past two decades. The comparative models employed include predominantly those of Stanley Payne, Roger Griffin and Roger Eatwell.

**Keywords:** Nazism, fascism, ideology, revolution, new consensus, Roger Griffin, Stanley Payne, Roger Eatwell, British Union of Fascists, NSDAP, Adolf Hitler, Gregor Strasser, Oswald Mosley, Alexander Raven Thomson

## Obsah

Úvod..... 8
1. Konceptuální vymezení fašismu ..... 14
1.1. Pojetí fašismu v díle Stanleyho Payna ..... 14
1.1.1. Konstrukce modelu obecného fašismu ..... 14
1.1.2. Definice fašismu ..... 15
1.1.3. Typologie autoritářského nacionalismu..... 17
1.1.4. Některé nedostatky Paynovy typologie fašismu..... 19
1.2. Roger Griffin a jeho pojetí fašismu..... 19
1.2.1 Griffinova definice fašismu ..... 20
1.2.2. Kritika Griffinova pojetí fašismu..... 25
1.2.3. Korektiv Griffinova modelu, „fašistická matice“ Rogera Eatwella ..... 26
1.3. Shrnutí komparativního modelu fašismu ..... 27
2. <i>British Union of Fascists</i> (BUF) ..... 29
2.1. Britský meziválečný fašismus..... 30
2.1.1. Menší fašistická hnutí v Británii ..... 31
<i>British Fascists</i> (BF) ..... 32
<i>Imperial Fascist League</i> (IFL)..... 34
2.1.2. Charakter a organizace BUF..... 35
2.2. Vize společnosti v ideologii BUF ..... 38
2.1.1. Oswald Mosley jako ideolog BUF..... 39
2.1.2. Alexander Raven Thomson – hlavní ideolog korporativismu ..... 43
2.1.3. Posuny v ideologii BUF v polovině třicátých let..... 49
Antisemitismus jako definiční znak britského fašismu? ..... 50
3. <i>Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei</i> (NSDAP)..... 53
3.1. Problém uchopení nacismu jako fašismu..... 54

3.2. NSDAP jako hnutí a jako strana ..... 55
3.3. Vize společnosti v ideologii NSDAP ..... 59
3.3.1. Adolf Hitler, <i>Mein Kampf</i> a ideologie NSDAP ..... 61
3.3.2. „Strasserovský“ nacismus..... 67
Skutečná alternativa? ..... 67
Ideologie „strasserismu“ ..... 70
4. Závěrečná komparace BUF a NSDAP ..... 75
4.1. Aplikace Paynovy typologie autoritářského nacionalismu, rámcové porovnání BUF a NSDAP ..... 75
4.1.1. BUF v kontextu britského fašismu..... 75
4.1.2. Porovnání BUF a NSDAP..... 78
4.2. Fašistická ideologie ve spisech teoretiků BUF a NSDAP ..... 79
Závěr ..... 84
Seznam pramenů a literatury..... 86

## **Seznam zkratk:**

BF - British Fascists

BUF - British Union of Fascists (Britská unie fašistů)

DAP - Deutsche Arbeiterpartei (Německá dělnická strana)

IFL - Imperial Fascist League

NF - National Fascisti

NSDAP - Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei (Národně socialistická německá dělnická strana)

SA - Sturmabteilung

SS - Schutzstaffel

## Úvod

Ve středu pozornosti této diplomové práce stojí fašismus, respektive jeho sociální aspekty. Cílem je porovnání těch tezí, které určitým způsobem proklamovaly změnu uspořádání společnosti nebo se takové změny úzce dotýkaly.

Původně se práce zaměřovala na politické programy fašismu, přičemž se je snažila analyzovat na průsečíku ideologie hnutí a snahy fašistických uskupení masově mobilizovat. Práce tak usilovala o zpracování tří rozsáhlých problematik – ideologie fašismu, reprezentace fašismu v politických programech a získávání podpory pro fašismus v různých společenských vrstvách. Tento záměr se však ukázal z praktických důvodů jako neudržitelný. Rozhodl jsem se proto o změnu tematického zaměření, respektive jeho zúžení výhradně na ideologii fašismu a její formulace v programových spisech některých teoretiků Britské unie fašistů (BUF, *British Union of Fascists*) a Národně socialistické německé dělnické strany (NSDAP, *Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei*).<sup>1</sup>

Práce vytrhává ideologii BUF a NSDAP ze sociálního kontextu a klade je sobě na roveň. Činí tak přes očividnou nesouměřitelnost úspěchů obou skupin v meziválečné Británii a Německu. Badatelská otázka uvozující další výzkum by proto mohla znít, zda i přes tento nepoměr má smysl komparovat myšlenkové světy obou hnutí a zda lze najít společné prvky v ideologii BUF a NSDAP, jež by poukazovaly na fakt, že i přes zdánlivou rozdílnost existovala shoda v náhledu na společenskou krizi v meziválečných evropských státech, potažmo ve způsobu jejího řešení.

V diplomové práci vycházím z předpokladu, že je vhodné vymezovat hlavní kategorie, o něž se bádání opírá. Ve středu pozornosti textu stojí hnutí, která bývají běžně označovaná za fašistická. Jako předmět zvláštního zájmu se proto pokusím fašismus vymezit a s takto vytvořeným konceptem dále pracovat.

---

<sup>1</sup> Termín „teoretik“ by se v případě fašismu měl chápat poněkud volněji. Nemá se jím na mysli člověk, který vytváří rozsáhlé teoretické konstrukce a složitě uvažuje o legitimizaci nového společenského uspořádání, ale spíše autor schopný více či méně koherentně formulovat zásady a vize vlastní fašistické ideologii.


[…]


tomu není částečně i kvůli tomu, že se vyhýbá zanášení iracionálních prvků do své ideologické konstrukce.

Další zásadní rozdíl mezi BUF a nacismem, ať už hitlerovským nebo strasserovským, se ukazuje, podíváme – li se na proklamované postavení muže a ženy. To ani nemůže být vzdálenější. Hitler i Strasserové rozvíjeli z dnešního pohledu společnost jednoznačně nerovnou, neboť přisuzovali pohlavím diametrálně odlišné sociální role. V případě muže šlo především o službu v armádě, jež ho měla zároveň zocelovat tělesně i charakterově. Žena naproti tomu byla ve své službě národu viděna především prizmatem schopnosti rodit děti a postarat se o jejich výchovu. Hitler byl oproti Strasserovi ve svém pojetí radikálnější, neboť viděl tuto službu jako povinnou, zatímco Strasser ponechával rozhodnutí na straně ženy. Na druhou stranu taková volba pak svědčila o její lidské kvalitě a osobní cti. BUF je v postoji k rovnosti mužů a žen, alespoň v rétorice a programových spisech, naprosto přelomová. Přichází s vizí téměř naprosté rovnosti, a to i přes počáteční Mosleyho přezíravý pohled na tuto problematiku. Ženě se mělo dostávat úplné palety ekonomických a politických práv.

## Závěr

Závěrečná komparace BUF a NSDAP odhalila, že i přes zdánlivou nesouměřitelnost obou hnutí můžeme nalézt mnoho vzájemných podobností.

Paynova typologie měla přednostně sloužit především k obecnějšímu porovnání obou fašistických stran a jejich vzájemnému odlišení. Výsledkem její aplikace je zjištění, že BUF a NSDAP si byly chvílemi výrazně podobné. Shodných rysů si můžeme všimnout především v ideologické rovině, boji proti stávajícímu režimu i způsobu organizace. Zejména poslední z těchto prvků se může zdát překvapivý, ale je veskrze logický, pokud nevnímáme postavení NSDAP v polovině dvacátých let prizmatem pozdějšího nacistického režimu.

V ideologické rovině můžeme mezi BUF a NSDAP vidět několik styčných ploch i zásadních rozdílů. Téměř úplně cizí světu britského fašismu je radikalita rasového pojetí formulovaná v Hitlerově knize *Mein Kampf*. Ve třech definičních kategoriích „fašistické matice“ nedochází k žádnému výraznějšímu průniku. Existovalo tak sice společné vědomí krize společnosti a abstraktní víra v její nápravu, o skutečný vztah ideové sounáležitosti se ale nejednalo. Pomyslné intelektuální rovnítko však můžeme s relativním úspěchem klást mezi „strasserismus“ a vize Oswalda Mosleyho a Ravena Thomsona. Oba směry se shodují v důrazu na ekonomickou organizaci společnosti ve prospěch blaha celku i přiměřeně aktivní roli jedince v ní.

V úvodu jsem si položil obecnou otázku, zda se i přes zjevné odlišnosti shodují náhledy BUF a NSDAP na meziválečnou krizi. Hitler se se svou radikální rasovou perspektivou tomuto srovnání zřetelně vymyká. Do středu pozornosti se proto znovu dostává tázání se po skutečné povaze nacismu. Ve světle závěrečné komparace se Kershawův přístup, v němž nacismu ponechává singularitu, ale uvažuje ho jako součást obecného meziválečného vývoje, jeví nejen jako analyticky prozíravý, ale, a to především, jako empiricky přesný.

Jeden z prvních historiků italského fašismu Angelo Tasca kdysi řekl, že „definovat fašismus znamená především psát jeho dějiny“.<sup>205</sup> Přístup, který jsem v mojí diplomové práci zvolil, stojí svým zaměřením na strukturální rysy fašismu

---

<sup>205</sup> Lyttleton, A., Italian Fascism, in: Laquere, W. (ed.), *Fascism: A Reader's Guide*, s. 81.

v přímém protikladu k tomuto tvrzení. Zůstává proto otázkou na závěr, zda byl takový postup při studiu NSDAP a BUF přínosný a užitečný.

Domnívám se, že vymezení analytické kategorie fašismu s důrazem na revoluční projekt státu, národa a nového člověka dokázalo významným způsobem přispět k odkrytí některých závažnějších skutečností v povaze obou hnutí. Plně se ukázala zejména intelektuální příbuznost BUF a NSDAP, a to i přesto, že se obě skupiny kultivovaly v zemích s různou politickou a sociální tradicí. Můžu jen spekulovat, zda bych k podobnému závěru došel i v případě, kdy bych se soustředil pouze na událostní dějiny a syrovou faktografii. Tento limit se částečně ukázal v oddíle „Skutečná alternativa?“ (kapitola 3), kde pouhý výklad o peripetiích vztahu Gregora Strassera a Adolfa Hitlera nebyl sto vystihnout podstatu sporu, jež spočívala v ideovém konfliktu.

V závěrečné komparaci se také dobře ukázala kvalita zvoleného přístupu, tzn. kombinace Griffinova a Eatwellova modelu. Dovoluje se zabývat obecnou *palingenetickou* snahou o obnovu a na druhou stranu dokáže pracovat se zcela konkrétními odlišnostmi v jednotlivých vizích a přikládat jim zásadní důležitost. Je schopný generalizace, ale nestírá podstatné rozdíly. Účinně se tak vyhýbá tradičnímu nešvaru různých typologií – jejich otrocké a mechanické aplikaci. V tom podle mého názoru tkví jeho největší přínos.
