Ústav světových dějin

Oponentský posudek na diplomovou práci

Ondřej Cinkajzl: Sociální aspekty ideologie Britské unie fašistů a německé NSDAP v komparativní perspektivě, Praha 2011, 93 str. rkp.

Snahou o definování fašistického hnutí a jeho vymezení vůči jiným ideologiím se zabývají historici již po celá desetiletí. Základním problémem je kromě samotné definice hnutí také určení, zda lze německý nacionální socialismus (případně další podobně orientované hnutí a strany) chápat jako specifickou odnož fašismus či ho je možné považovat za zcela samostatné hnutí. Mimo jiné i na tuto problematiku se rozhodl zaměřit Ondřej Cinkajzl ve své diplomové práci *Sociální aspekty ideologie Britské unie fašistů a německé NSDAP v komparativní perspektivě*.

Cílem diplomky Ondřeje Cinkajzla byla definice fašismus a její formulace v programových spisech některých teoretiků Britské unie fašistů (BUF) a Národně socialistické německé dělnické strany (NSDAP). Cinkajzl se navíc rozhodl programy obou stran porovnat, přičemž, jak již ze samotného názvu práce vyplývá, rozhodl se použít komparativní metodu. Cinkajzl ve své práci čerpá z nejnovější teoretické literatury týkající se fašismu, v tomto ohledu mu pomohl „erasmovský“ pobyt v Berlíně. Množství použitých zdrojů a literatury je pro diplomovou práci naprosto dostačující a v tomto ohledu není Cinkajzlovi co vytknout.

První část své práce věnuje Cinkajzl konceptuálnímu vymezení fašismu. Využívá prací Stanleyho Payna a Rogera Griffina, současných historiků, kteří se problematice fašismu zabývají. Kromě samotné definice a vnímání fašismu oběma autory, upozorňuje Cinkajzl i na nedostatky a kritiku jejich definice fašismu. Na závěr této kapitoly pak autor vymezení fašismu v pojetí Payna a Griffina shrnuje. Cinkajzlovi se podařilo pomocí prací těchto historiků vytvořit teoretické východisko pro další části své diplomové práce, což nebyl úkol vůbec lehký, ale Cinkajzl se s ním vypořádal velmi dobře.

Ústav světových dějin

Ve druhé kapitole se již autor zaměřil na samotnou British Union of Fascists, respektive na rozbor děl hlavních teoretiků této strany – Oswalda Mosleyho a Alexander Ravena Thomsona. Cinkajzl zdůrazňuje propracovanost ideologického konceptu obou autorů a nezapomíná ani na odlišnosti a specifika, kterými se britští fašisté vyznačovali. Autorem předkládaná analýza programu BUF je o to cennější, neboť z českých historiků se této problematice věnoval pouze Martin Kovář.

Ve třetí části se Cinkajzl zaměřuje již na samotnou NSDAP. Na první pohled se může zdát podivné, proč se autor rozhodl komparovat programové spisy BUF a NSDAP. Cinkajzl však uvádí, že německý nacismus chápe jako jednu z forem fašismu. Protože nepanuje jednoznačná shoda ohledně povahy a definování nacismu, lze tento autorův názor jako východisko pro komparaci přijmout. Za přínosné považují části věnující se ideologii bratrů Strasserů, jejichž vliv na německý nacismus (fašismus) v počátečních fázích nebyl zanedbatelný, ale přesto se na něj často zapomíná. Autorovi lze naopak vytknout, že tyto svoje závěry a východiska více neporovnal s debatami ohledně povaze německého nacismu, které proběhly v Německu na konci 80. let (tzv. Historikerstreit).

Cinkajzl dochází k závěru, že i přes zdánlivou nesouměřitelnost BUF a NSDAP je možnost nalézt mnoho ideologických podobností. Cinkajzlovy závěry považují za cenné, neboť vycházejí z důsledné analýzy programových spisů obou stran, navíc mohou sloužit k dalším debatám o definování fašistického hnutí v české historiografii. Diplomovou práci Ondřeje Cinkajzla jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *výborně*.

V Praze, 14. 9. 2011

PhDr. Jan Koura